36 ISSN 1677-7069 3 Nº 207, sexta-feira, 26 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102600036

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo:
23106.014897/2018-11. Partícipes: Fundação Universidade de
Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universitat de Girona -
UdG - Espanha. Objetivo: desenvolver um programa de mútua
cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural,
envolvendo áreas de interesse mútuo. Assinatura: 09/10/2018.
Vigência: De 09/10/2018 a 08/10/2020. A Senhora Márcia Abrahão
Moura (reitora da FUB) e o Senhor Joaquim Salvi Mas (reitor da
UdG).

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - Processo:
23106.066915/2018-32. Partícipes: Fundação Universidade de
Brasília e Universidad de Salamanca. Objetivo: Regular a forma e as
condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio
acadêmico, científico e cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 01/10/2018. Vigência: De 01/10/2018 a 01/10/2022. A
Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Efrem
Yildiz Sadak (vice-reitor da Universidad de Salamanca).

ESPÉCIE: ACORDO DE COTUTELA INTERNACIONAL -
Processo: 23106.122636/2017-85. Partícipes: Fundação Universidade
de Brasília e Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne. Objetivo: - O
aluno Marcio Augusto Pereira da Silva Campos desenvolverá sua tese
sob a coordenação e liderança científica do Prof. Daniel Gutmann,
Professor Doutor da Universidade Paris 1 Panthéon-Sorbonne, e do
Prof. Valcir Gassen, Professor Doutor da Universidade Brasília, que
atuarão como seus coorientadores na pesquisa. Assinatura:
29/06/2018. Vigência: De 29/06/2018 a 1/03/2021. A senhora Márcia
Abrahão Moura (Reitora da FUB) e o senhor M. Georges Haddad
(Reitor da Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 177, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação
pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior com as características a seguir: Classe A, Denominação
Adjunto "A", Nível 1, DE e Denominação Assistente "A", Nível 1,
DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 023, de 1/02/2018 / Departamento de Artes
Visuais - VIS / Área: Escultura. / Vaga: 1 (uma). Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano de Gestão de Pessoas

Substituto

EDITAL Nº 180, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 23, de
3/2/2010, seção 3, página 34, e Edital Resumo n. 140, de 20/07/2018,
torna públicos o Edital de Resultado Provisório e o Cronograma das
provas referentes ao concurso público para o cargo de Professor
Adjunto "A" , na área de Anatomia Comparada de Vertebrados,
Departamento de Ciências Fisiológicas - CFS, 1 (uma) vaga.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

FABIO SOUSA DO VALE
Decano de Gestão de Pessoas

Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23006001301201591.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 62708409000114. Contratado : ENESCIL
ENGENHARIA DE PROJETOS -LTDA. Objeto: Se trata de
prorrogação da vigência do contrato supracitado por mais 60
(sessenta) dias, contados a partir de 05/12/2018, ficando o prazo
para elaboração de projeto básico e executivo prorrogado até
03/02/2019. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei
8666/93. Vigência: 05/12/2018 a 03/02/2019. Data de Assinatura:
17/10/2018.

(SICON - 25/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001574201888. Objeto: Registro de preço para
eventual aquisição de materiais de consumo ferramentas, metalografia
e diversos para utilização nos Laboratórios Didáticos em aulas
práticas dos cursos de graduação da Fundação Universidade Federal
do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 98. Edital: 26/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha - Santo André/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 5 - 0 0 0 8 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001442201856. Objeto: Registro de preço para
eventual aquisição de materiais de consumo (componentes eletrônicos
e diversos) para utilização nos Laboratórios Didáticos em aulas
práticas dos cursos de graduação da UFABC.. Total de Itens Licitados:
173. Edital: 26/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-
00090-2018. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS
E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23006.002476/2017-87; ESPÉCIE: TCTC nº 10/2018
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Empresa
Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. - CNPJ
61.695.227/0001-93; OBJETO: "Implantação de medidas para que
tornem mais eficiente o uso de energia elétrica através da instalação
de um sistema evaporativo no chiller do Bloco A e da substituição do
sistema de iluminação do Bloco B do campus Santo André, bem
como através da implementação de um sistema de geração de energia
elétrica nos dois campi da UFABC". COORD: Patricia Teixeira Leite
Asano. VALOR: R$ 5.425.664,67; VIGÊNCIA: 09/10/2018 a
09/04/2020. ASSINATURA: 09/10/2018. SIGNATÁRIOS: UFABC -
Reitor - Dácio Roberto Matheus; Eletropaulo - Amadeu Fernandes

de Macedo e Rubens Leme Filho.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E

AQUISIÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2018. Nº Processo:
23006.001225/2018-66. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna
público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº
076/2018, que tem por objeto a eventual aquisição de carimbos, para
atender as necessidades da UFABC. Ata nº 068/2018 - SOBRAL-
CHAVES E CARIMBOS LTDA - ME. CNPJ: 01.088.055/0001-68 - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 11.058,40 (onze mil e cinquenta e
oito reais e quarenta centavos). Data de assinatura: 15.10.2018. Vigência:
22.10.2018 até 22.10.2019. Os preços registrados serão publicados no sítio
h t t p s : / / w w w 2 . c o m p r a s n e t . g o v. b r / s i a s g n e t - a t a s r p / p u b l i c / p r i n c i p a l . do
(UASG 154503) para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 5, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, por
meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e a Pró-Reitoria de
Administração, torna público o RESULTADO FINAL do 1º Ciclo do
Edital de Credenciamento dos ARTESÃOS E PRODUTORES
AGROECOLÓGICOS E ORGÂNICOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE DOURADOS E REGIÃO para autorização de
comercialização de produtos agroecológicos e de produção orgânica
na Unidade II da UFGD - Cidade Universitária, conforme a
seguir:

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

1. O edital completo com os aprovados e outras informações
está disponível no endereço: https://www.ufgd.edu.br/pro-
reitoria/proex/editais.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 69/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 17/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Registro de preços de visando a Aquisição de móveis e
equipamentos hospitalares Total de Itens Licitados: 00050 Novo
Edital: 26/10/2018 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 43/2018

A empresa VERGE COMERCIO LTDA, CNPJ
03.513.380/0001-56, foi vencedora do item 09; A empresa SAM
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 05.239.149/0001-
41, foi vencedora do item 13; A empresa TECASSISTIVA -
TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZACAO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ 08.804.180/0001-76, foi vencedora dos
itens 01, 02, 03, 06, 07 e 11; A empresa JOSIANE NECKEL, CNPJ
12.890.944/0001-60, foi vencedora do item 04; A empresa LAM-TI
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 15.142.889/0001-19, foi vencedora do
item 12; A empresa TC COMERCIO EIRELI, CNPJ 29.284.782/0001-
10, foi vencedora do item 05.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2018) 154041-15258-2018NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2018

A empresa GERALDO C GUITTI, inscrita no CNPJ Nº
28.360.435/0001-66, vencedora do item 2. A empresa TC
COMERCIO EIRELLI, inscrita no CNPJ Nº 29.284.782/0001-10,
vencedora dos itens 4 e 5. Os itens 1 e 3 foram cancelados na fase de
aceitação.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2018) 154041-15258-2018NE800077

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Convênio de Cooperação n° 011/FUFMT/2018. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e
Federação Matogrossense de Futebol de Salão. Objetivo: Estabelecer
as condições de cooperação dos partícipes no desenvolvimento de
ações conjuntas para promover ações de inclusão social por meio do
futsal, a partir das diversas competições, sejam elas municipais,
estaduais ou nacionais. Assinatura: 24/10/2018. Vigência: 05 anos.
Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora/FUFMT e pela
Federação, Pedro Martins Verão/Presidente.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Distrato s/nº ao Contrato nº 103/FUFMT/2017. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e
Fundação Uniselva. Objetivo: Distratar o Contrato nº
103/FUFMT/2017, referente ao "Projeto de Extensão - Curso de
Aperfeiçoamento em Educação Escolar Quilombola". Assinatura:
19/10/2018. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor
em exercício/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/
Diretor Geral.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andre.rubia
Realce

andre.rubia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-26T02:23:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial